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Временный ввоз (допуск) 

• таможенная процедура, при которой иностранные товары 
используются в течение установленного срока на 
таможенной территории Таможенного союза с условным 
освобождением, полным или частичным, от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов и без применения мер 
нетарифного регулирования с последующим помещением 
под таможенную процедуру реэкспорта.



Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска):
•Помещение товаров под таможенную процедуру временного 
ввоза (допуска) допускается при условии возможности 
идентификации товаров, помещаемых под эту таможенную 
процедуру, при их последующем таможенном 
декларировании с целью завершения таможенной 
процедуры временного ввоза (допуска).

•Идентификации товаров не требуется в случаях, когда в 
соответствии с международными договорами государств – 
членов  Таможенного союза допускается замена временно 
ввезенных товаров.



 Не допускается помещение под 
таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска):
• пищевых продуктов, напитков, включая алкогольные, табака 
и табачных изделий, сырья и полуфабрикатов, расходуемых 
материалов и образцов, за исключением случаев их ввоза в 
единичных экземплярах в рекламных и (или) 
демонстрационных целях или в качестве выставочных 
экспонатов либо промышленных образцов;

• отходов, в том числе промышленных;

• товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию 
Таможенного союза.



Ограничения по пользованию и 
распоряжению временно ввезенными 
товарами.
•Временно ввезённые товары должны оставаться в 
неизменном состоянии, кроме изменений вследствие 
естественного износа или естественной убыли при 
нормальных условиях перевозки (транспортировки), 
хранения и (или) использования (эксплуатации).

•Допускается совершение с временно ввезенными товарами 
операций, необходимых для обеспечения их сохранности, 
включая ремонтные операции (за исключением 
капитального ремонта и модернизации), техническое 
обслуживание и другие операции, необходимые для 
поддержания товаров в нормальном состоянии, при условии 
обеспечения идентификации товаров таможенным органом 
при их реэкспорте.



Ограничения по пользованию и 
распоряжению временно ввезенными 
товарами.
•Допускается проведение испытаний, исследований, 
тестирования, проверки, проведения опытов или 
экспериментов с временно ввезенными товарами либо 
использовать их в ходе испытаний, исследований, 
тестирования, проверки, проведения опытов или 
экспериментов.

•Временно ввезенные товары должны находиться в 
фактическом владении и пользовании декларанта.



Допускается передача декларантом 
временно ввезенных товаров во владение и 
пользование иному лицу:
• в целях их технического обслуживания, ремонта (за 
исключением капитального ремонта и (или) модернизации), 
хранения, транспортировки, а также в иных целях в случаях, 
определенных законодательством и (или) международными 
договорами государств – членов  Таможенного союза – без 
разрешения таможенного органа;

• в иных случаях – с разрешения таможенного органа.



Ограничения по пользованию и 
распоряжению временно ввезенными 
товарами.
• В целях получения разрешения таможенного органа на передачу 
временно ввезенных товаров во владение и пользование иным 
лицам декларант этих товаров подает в таможенный орган, в 
котором производилось их помещение под таможенную 
процедуру, письменное заявление с указанием в нем причины 
передачи временно ввезенных товаров другому лицу  и сведения 
об этом лице.

• Передача временно ввезенных товаров во владение и 
пользование иным лицам не освобождает декларанта 
таможенной процедуры временного ввоза (допуска) от 
соблюдения требований и условий, установленных настоящей 
главой, а также не приостанавливает и не продлевает срока 
временного ввоза.



Срок временного ввоза товаров
• Срок временного ввоза товаров устанавливается таможенным 
органом на основании заявления декларанта исходя из целей и 
обстоятельств такого ввоза и не может превышать 2 (два) года со 
дня помещения товаров под таможенную процедуру временного 
ввоза.
• Для отдельных категорий товаров в зависимости от целей их 
ввоза на таможенную территорию Таможенного союза Комиссией 
Таможенного союза могут устанавливаться более короткие или 
более продолжительные сроки временного ввоза.
• При неоднократном помещении товаров под таможенную 
процедуру временного ввоза (допуска), в том числе когда 
декларантами этой таможенной процедуры выступают разные 
лица, общий срок временного ввоза не может превышать 2 года, 
либо срока определенного Комиссией.



Завершение и приостановление действия 
таможенной процедуры временного ввоза 
(допуска)
• завершается до истечения срока временного ввоза 
помещением временно ввезенных товаров, под таможенную 
процедуру реэкспорта в порядке и на условиях, 
предусмотренных ТК ТС.

•может быть приостановлено в случае помещения временно 
ввезенных товаров под таможенную процедуру таможенного 
склада либо иную таможенную процедуру, определенную 
решением Комиссии Таможенного союза. Порядок 
приостановления и возобновления действия таможенной 
процедуры временного ввоза (допуска) определяется 
решением Комиссии Таможенного союза.



Полное условное и частичное условное 
освобождение от уплаты таможенных 
пошлин, налогов
•Перечень товаров, временно ввозимых с полным условным 
освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов, а 
также условия такого освобождения, включая его 
предельные сроки, определяются в соответствии с 
международными договорами государств – членов  
Таможенного союза и (или) решениями Комиссии 
Таможенного союза.



Полное условное и частичное условное 
освобождение от уплаты таможенных 
пошлин, налогов
• товары с полным условным освобождением используются в 
пределах территории государства – члена  Таможенного союза, 
таможенным органом которого данные товары помещены под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска), если иное не 
установлено решением Комиссии Таможенного союза.
• При частичном условном освобождении от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов за каждый полный и неполный 
календарный месяц нахождения товаров на таможенной 
территории Таможенного союза уплачивается 3 (три) процента 
суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, которая подлежала 
бы уплате, если бы товары были помещены под таможенную 
процедуру выпуска для внутреннего потребления в день 
регистрации таможенной декларации, поданной для помещения 
таких товаров под таможенную процедуру временного ввоза 
(допуска).



Полное условное и частичное условное 
освобождение от уплаты таможенных 
пошлин, налогов
• При частичном условном освобождении сумма ввозных 
таможенных пошлин, налогов уплачивается при помещении 
товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) 
за весь установленный период срока действия этой таможенной 
процедуры или периодически по выбору декларанта, но не реже 
чем раз в 3 (три) месяца. Периодичность уплаты сумм ввозных 
таможенных пошлин, налогов определяется декларантом с 
согласия таможенного органа.

• При завершении таможенной процедуры временного ввоза 
(допуска) в соответствии с пунктом 1 статьи 281 ТК ТС суммы 
ввозных таможенных пошлин, налогов, уплаченные при 
частичном условном освобождении от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов, возврату (зачету) не подлежат.



Возникновение и прекращение обязанности 
по уплате ввозных таможенных пошлин.
• Возникает у декларанта с момента регистрации таможенным органом таможенной 
декларации.

• Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин  прекращается у декларанта:

•  при завершении таможенной процедуры временного ввоза (допуска);

• в случаях, установленных пунктом 2 статьи 80 ТК ТС.



Ввозные таможенные пошлины, налоги при частичном 
условном освобождении от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов подлежат уплате в 
следующие сроки:
• до выпуска товаров в соответствии с таможенной 
процедурой временного ввоза (допуска) при уплате всей 
суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, подлежащих 
уплате за установленный срок временного ввоза, либо 
уплате первой части суммы ввозных таможенных пошлин, 
налогов, подлежащей уплате, в случае периодичности такой 
уплаты;

•  до начала периода, за который производится уплата 
ввозных таможенных пошлин, налогов, в случае 
периодичности такой уплаты;



Сроком уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов считается:
• при передаче временно ввезенных товаров иным лицам без 
разрешения таможенных органов – день передачи, а если этот 
день не установлен – день регистрации таможенным органом 
таможенной декларации, поданной для помещения товаров под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска);

• при утрате временно ввезенных товаров в период срока 
временного ввоза товаров - день утраты товаров, а если этот день 
не установлен – день регистрации таможенным органом 
таможенной декларации;

• при незавершении действия таможенной процедуры временного 
ввоза (допуска) – день истечения срока временного ввоза 
товаров.


